
6Editais & Classificados Quarta-feira, 26 de julho de 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES DE SEU CARGO E NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE , 
RESOLVE:PORTARIA Nº 131/2023 - PRORROGAR, a parti r de 14 de mar-
ço do corrente ano, Portaria nº 285/2022, que prorrogou as Portaria nºs 
250/2022, 185-A/2022, 116-A/2022, 389/2021, 266-A/2021, 202/2021, 
158/2021, 212/2020, 169/2020 e 141/2020 que insti tuiu Comissão 
Temporária com a fi nalidade de estudar e apresentar proposta de rees-
truturação da organização administrati va da Câmara Municipal e de 
consolidação das Resoluções referentes aos cargos já criados no âmbito 
deste Órgão, pelo prazo de 90 dias. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA 
MANSA, 02 DE MARÇO DE 2023.PORTARIA Nº 132/2023 - CONCEDER, a 
parti r da presente data, ao SERVIDOR MARCIO DE AZEVEDO OLIVEIRA, 
Supervisor de Tesouraria, matricula nº 2084, 15 (quinze) dias de férias, 
referente ao período de 2020/2021. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA 
MANSA, 02 DE MARÇO DE 2023.PORTARIA Nº 133/2023 - DESIGNAR, a 
parti r da presente data, a SERVIDORA JHENIFER GOMES SIMONI, Con-
tadora, matricula 2098, para responder pela Tesouraria da Câmara 
Municipal, enquanto perdurar as férias do ti tular, sem prejuízo de suas 
funções. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 02 DE MARÇO DE 
2023. PORTARIA Nº 134/2023 - CONCEDER, à Servidora JHENIFER GOMES 
SIMONI uma GRATIFICAÇÃO ESPECIAL, de R$ 500,00 (quinhentos reais) 
proporcional, por ser responsável pelas funções inerentes ao Setor de 
Tesouraria, enquanto perdurar as férias do servidor ocupante do mesmo, 
conforme portaria nº 133/2023, sem prejuízo de suas funções normais, 
conforme Lei Municipal nº 4844 de 04 de junho de 2020. CÂMARA 
MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 02 DE MARÇO DE 2023. PORTARIA Nº 
135/2023 - CONCEDER, a parti r da presente data, a SERVIDORA JHENIFER 
GOMES SIMONI, CONTADORA, matricula 2098, ADICIONAL POR QUEBRA 
DE CAIXA, nos termos do Art. 36 da Lei Municipal 1718/83, por substi tuir 
o Ofi cial de Tesouraria, conforme portaria nº 133/2023. CÂMARA MU-
NICIPAL DE BARRA MANSA, 02 DE MARÇO DE 2023. PORTARIA Nº 
136/2023 - EXONERAR, a parti r da presente data, o SERVIDOR MARCOS 
CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, matricula 6807, do Cargo de ASSESSOR LEGIS-
LATIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa. CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARRA MANSA, 03 DE MARÇO DE 2023. PORTARIA Nº 137/2023 - DE-
SIGNAR, a parti r da presente data, a Servidora PAULA SIQUEIRA VOLPE 
MACIEL, como Agente de Contratação, e os (as) Servidores(as), ANA 
LUIZA DE SALLES PAIVA, MARIA DE LOURDES FERREIRA PEREIRA e CAIQUE 
FCAMIDU, como Equipe de Apoio do Agente de Contratação. CÂMARA 
MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 03 DE MARÇO DE 2023.PORTARIA Nº 
138/2023 - CONCEDER, à Servidora ANA LUIZA DE SALLES PAIVA uma 
GRATIFICAÇÃO ESPECIAL, de R$ 500,00 (quinhentos reais), por atuar 
como equipe de apoio do agente de contratação da Câmara de Barra 
Mansa, conforme portaria nº 137/2023, sem prejuízo de suas funções 
normais, conforme Lei Municipal nº 4844 de 04 de junho de 2020. CÂ-
MARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 03 DE MARÇO DE 2023.PORTARIA 
Nº 139/2023 - CONCEDER, à Servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA 
PEREIRA uma GRATIFICAÇÃO ESPECIAL, de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
por atuar como equipe de apoio do agente de contratação da Câmara 
de Barra Mansa, conforme portaria nº 137/2023, sem prejuízo de suas 
funções normais, conforme Lei Municipal nº 4844 de 04 de junho de 
2020. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 03 DE MARÇO DE 2023.
PORTARIA Nº 140/2023 - CONCEDER, ao Servidor CAIQUE FCAMIDU uma 
GRATIFICAÇÃO ESPECIAL, de R$ 500,00 (quinhentos reais), por atuar 
como equipe de apoio do agente de contratação da Câmara de Barra 
Mansa, conforme portaria nº 137/2023, sem prejuízo de suas funções 
normais, conforme Lei Municipal nº 4844 de 04 de junho de 2020. 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 03 DE MARÇO DE 2023. POR-
TARIA Nº 141/2023 - CONCEDER, a Servidora PAULA SIQUEIRA VOLPE 
MACIEL uma GRATIFICAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA, de R$ 
1.000,00 (um mil reais), por ser responsável pela elaboração de docu-
mentos submeti dos aos órgãos de fi scalização do Estado durante o 
exercício da função de agente de contratação da Câmara de Barra Man-
sa, conforme portaria nº 137/2023, sem prejuízo de suas funções nor-
mais, conforme Lei Municipal nº 5049 de 03 de março de 2023. CÂMARA 
MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 03 DE MARÇO DE 2023. PORTARIA Nº 
142/2023 - CONCEDER, a Servidora AMANDA CRISTINA FLAUZINO PIRES 
uma GRATIFICAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA, de R$ 1.000,00 
(um mil reais), por ser responsável pela elaboração de documentos 
submeti dos aos órgãos de fi scalização do Estado perti nentes ao Setor 
de Recursos Humanos, sem prejuízo de suas funções normais, conforme 
Lei Municipal nº 5049 de 03 de março de 2023. CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARRA MANSA, 03 DE MARÇO DE 2023.PORTARIA Nº 143/2023 - CON-
CEDER, a Servidora JHENIFER GOMES SIMONI uma GRATIFICAÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA, de R$ 1.000,00 (um mil reais), por ser 
responsável pela elaboração de documentos submeti dos aos órgãos de 
fi scalização do Estado perti nentes ao Setor de Contabilidade, sem pre-

juízo de suas funções normais, conforme Lei Municipal nº 5049 de 03 
de março de 2023. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 03 DE 
MARÇO DE 2023.PORTARIA Nº 144/2023 - CONCEDER, ao Servidor 
MARCIO DE AZEVEDO OLIVEIRA uma GRATIFICAÇÃO DE RESPONSABILI-
DADE TÉCNICA, de R$ 1.000,00 (um mil reais), por ser responsável pela 
elaboração de documentos submeti dos aos órgãos de fi scalização do 
Estado perti nentes ao Setor de Tesouraria sem prejuízo de suas funções 
normais, conforme Lei Municipal nº 5049 de 03 de março de 2023. 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 03 DE MARÇO DE 2023. POR-
TARIA Nº 145/2023 - CONCEDER, a Servidora LEILA MARIA DA SILVA LIMA 
uma GRATIFICAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA, de R$ 1.000,00 
(um mil reais), por ser responsável pela elaboração de documentos 
submeti dos aos órgãos de fi scalização do Estado perti nentes ao Setor 
de Controle Interno sem prejuízo de suas funções normais, conforme 
Lei Municipal nº 5049 de 03 de março de 2023. CÂMARA MUNICIPAL 
DE BARRA MANSA, 03 DE MARÇO DE 2023. PORTARIA Nº 146/2023 - 
NOMEAR, a parti r da presente data, a Senhora VALDEIZO SOARES DA 
SILVA para o Cargo de ASSESSOR LEGISLATIVO, Simbologia CC-3 da Ta-
bela de Vencimentos de Cargos Comissionados da Câmara Municipal de 
Barra Mansa. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 06 DE MARÇO 
DE 2023.PORTARIA Nº 147/2023 - CONCEDER, a parti r da presente data, 
ao SERVIDOR EVALDO ALVES DO NASCIMENTO, Assessor Legislati vo, 
matricula nº 6785, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período de 
2022/2023. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 06 DE MARÇO DE 
2023. PORTARIA Nº 148/2023 - CONCEDER, a parti r de 13 de março do 
corrente ano, ao SERVIDOR ORLANDO HENRIQUE MARTINS, Vigia, ma-
tricula nº 2101, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período de 
2022/2023. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 06 DE MARÇO DE 
2023. PORTARIA Nº 149/2023 - CONCEDER, a parti r da presente data, a 
SERVIDORA ADRIANA JACINTO DE OLIVIERA, Assessor Legislati vo, ma-
tricula nº 6801, 09 (nove) dias de férias, referente ao período de 
2021/2022. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 13 DE MARÇO DE 
2023.PORTARIA Nº 150/2023 - CONCEDER, a parti r da presente data, ao 
SERVIDOR MARCIO DE AZEVEDO OLIVEIRA, Supervisor de Tesouraria, 
matricula nº 2084, 10 (dez) dias de férias, referente ao período de 
2021/2022. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 17 DE MARÇO DE 
2023. PORTARIA Nº 151/2023 - DESIGNAR, a parti r da presente data, a 
SERVIDORA JHENIFER GOMES SIMONI, Contadora, matricula 2098, para 
responder pela Tesouraria da Câmara Municipal, enquanto perdurar as 
férias do ti tular, sem prejuízo de suas funções. PORTARIA Nº 152/2023 
- CONCEDER, à Servidora JHENIFER GOMES SIMONI uma GRATIFICAÇÃO 
ESPECIAL, de R$ 500,00 (quinhentos reais) proporcional, por ser respon-
sável pelas funções inerentes ao Setor de Tesouraria, enquanto perdurar 
as férias do servidor ocupante do mesmo, conforme portaria nº 
151/2023, sem prejuízo de suas funções normais, conforme Lei Munici-
pal nº 4844 de 04 de junho de 2020. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA 
MANSA, 17 DE MARÇO DE 2023.PORTARIA Nº 153/2023 - CONCEDER, a 
partir de 20 de março do corrente ano, a SERVIDORA MARCIA DE 
ARAUJO PEREIRA, Assessora Legislativa, matricula nº 6176, 10 (dez) 
dias de férias, referente ao período de 2020/2021.CÂMARA MUNI-
CIPAL DE BARRA MANSA, 17 DE MARÇO DE 2023. PORTARIA Nº 
154/2023 - CONCEDER, a partir de 20 de março do corrente ano, a 
SERVIDORA WALDIRENE PEREIRA DUARTE, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matricula nº 2074, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período de 
2021/2022. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 17 DE MARÇO 
DE 2023. PORTARIA Nº 154-A/2023 - CONCEDER, a partir da presen-
te data,  ao SERVIDOR JULIO CESAR SILVA RIBAS, Diretor da Secreta-
ria Legislativa, matricula nº 6876, 08 (oito) dias de licença paterni-
dade. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 23 DE MARÇO DE 
2023. PORTARIA Nº 155/2023 - CONCEDER, a partir da presente data, 
a SERVIDORA ANA LUIZA DE SALLES PAIVA, Analista de Compras, Li-
citação e Contratos, matricula nº 2099, 10 (dez) dias de férias, refe-
rente ao período de 2021/2022. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA 
MANSA, 28 DE MARÇO DE 2023. PORTARIA Nº 156/2023 - EXONERAR, 
a partir da presente data, o SERVIDOR GUSTAVO MEDEIROS DE OLI-
VEIRA, matricula 6779, do Cargo de ASSESSOR LEGISLATIVO da Câ-
mara Municipal de Barra Mansa. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA 
MANSA, 30 DE MARÇO DE 2023. PORTARIA Nº 157/2023 - EXONERAR, 
a partir da presente data, o SERVIDOR MICHEL ÂNGELO DE OLIVEIRA, 
matricula 6897, do Cargo de CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO da 
Câmara Municipal de Barra Mansa. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA 
MANSA, 30 DE MARÇO DE 2023. PORTARIA Nº 158/2023 - EXONERAR, 
a partir da presente data, a SERVIDORA SARA SOARES, matricula 6866, 
do Cargo de CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO da Câmara Municipal 
de Barra Mansa. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 30 DE 
MARÇO DE 2023. PORTARIA Nº 159/2023 - EXONERAR, a partir da 
presente data, o SERVIDOR MARCELO CARVALHO DO AMARAL, ma-
tricula 6786, do Cargo de DIRETOR DE REDAÇÃO E REVISÃO da Câ-
mara Municipal de Barra Mansa. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA 
MANSA, 30 DE MARÇO DE 2023.

Paulo Sandro Soares

Presidente

Câmara Municipal
de Barra Mansa

 EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 163/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Rural; 02 – CONTRATADA: 
Terraplenagem e Construtora Trasgo Ltda; 03 – OBJETO: 
prorrogação de prazo contratual, do Contrato Administrativo 
no: 163/2021, na contratação de empresa especializada no 
serviço de recuperação de estradas vicinais de parte do 2o 
Distrito de Resende, RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SMDR: Órgão: 02.000; Unidade: 02.078; Funcional: 
15.606.169; Projeto/Atividade: 2.585; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Número da Despesa / Código Reduzido: 312; Fonte de Re-
cursos: 1.500.0000 (Recursos não Vinculados de Impostos); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em Art. no: 57, Inciso 
II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – VA-
LOR GLOBAL: R$ 631.367,91 (seiscentos e trinta e um mil, 
trezentos e sessenta e sete reais e noventa e um centavos); 
07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO 
No: 2.773/2023; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 
8.111/2021; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 04 de Julho de 2023.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 122/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: M A Nó-
brega de Andrade Manutenção Industrial Ltda; 03 – OBJETO: 
prorrogação e devolução de prazo contratual, do Contrato 
Administrativo no: 122/2022, na contratação de empresa 
especializada para reforma da Unidade de Saúde da Família 
de Visconde de Mauá, Resende - RJ; 04 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em Art. no: 57, § 1o, Inciso II, da Lei Federal no: 
8.666/93 e suas Alterações; 05 – DEVOLUÇÃO DE PRAZO: 
47 (quarenta e sete) dias; 06 – PRAZO: 60 (sessenta) dias; 
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 14.516/2022; 08 – 
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 
28 de Junho de 2023.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 162/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: Norton Cunha Construções e Serviços Eireli; 03 
– OBJETO: alteração no valor do contrato, em decorrência do 
acréscimo quantitativo contratual, do Contrato Administrativo 
no: 162/2022, na contratação de empresa especializada para 
executar serviço de reforma geral na quadra poliesportiva lo-
calizada na RJ – 161, s/no:, no distrito de Vargem Grande, no 
município de Resende/RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SMOSP: Órgão: 02.000; Unidade: 02.081; Funcional: 
15.812.0151; Projeto/Atividade: 2.858; Elemento de Despesa: 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Número da Despesa / 
Código Reduzido: 440; Fonte de Recursos: 1.500.0000 (Re-
cursos não Vinculados de Impostos); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em Art. no: 65, Inciso I, Alínea “b”, da Lei Fe-
deral no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: 
R$ 7.622,32 (sete mil, seiscentos e vinte e dois reais e trina 
e dois centavos); 07 – NOTA DE EMPENHO No: 2.645/2023; 
08 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 14.139/2022; 09 – 
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 
22 de Junho de 2023.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 175/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Indústria e Comércio – SMIC e Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CONTRATADA: 
M A Nóbrega de Andrade Manutenção Industrial Ltda; 03 – 
OBJETO: prorrogação de prazo, do Contrato Administrat ivo 
no: 175/2022, na contratação de empresa especializada 
para executar serviço de revitalização de Clube de Visconde 
de Mauá, na rua Presidente Wenceslau Braz, nº 256, (Ex. 
Núcleo Colonial Visconde de Mauá); 04 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em Art. no: 57, § 1o, Inciso II, da Lei Federal 
no: 8.666/93 e suas alterações; 05 – PRAZO: 60 (sessenta) 
dias; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 3.034/2021; 07 
– DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 
30 de Junho de 2023.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 250/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – 
CONTRATADA: LDN Empreendimentos e Construções Eireli; 
03 – OBJETO: prorrogação de prazo contratual e alteração no 
valor do contrato, em decorrência do acréscimo quantitativo 
contratual na obra, do Contrato Administrativo no: 250/2022, 
na contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de revitalização da Praça, localizada na Rua das 
Pracinhas, s/no, bairro Liberdade, no Município de Resende; 
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: Órgão: 
02.000; Unidade: 02.081; Funcional: 15.812.0151; Projeto/
Atividade: 2.858; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.99 – Outras 
Obras e Instalações; Número da Despesa / Código Reduzido: 
440; Fonte de Recursos: 1.500.0000 (Recursos não Vinculados 
de Impostos); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em Art. 
no: 57, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Altera-
ções; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 22.478,77 (vinte e dois mil, 
quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e sete centavos); 
07 – PRAZO: 60 (sessenta) dias; 08 – NOTA DE EMPENHO 
No: 2.778/2023; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 
15.549/2022; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 06 de Julho de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 45/2023

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – 
CONTRATADA: GHN Construtora e Engenharia Ltda; 03 
– OBJETO: prorrogação de prazo contratual e alteração no 
valor do contrato, em decorrência do acréscimo quantitativo 
contratual, do Contrato Administrativo no: 45/2023, na contra-
tação de empresa especializada para execução de serviços de 
construção de quadra de grama sintética no Parque Tobogã, 
localizado na Av. Brasília, bairro Vila Julieta, Resende, RJ, 
através Municipal de Obras e Serviços Públicos - SMOSP 
por meio da Emenda Impositiva no: 19, ao Projeto de Lei no: 
024/2021; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: 
Órgão: 02.000; Unidade: 02.081; Funcional: 15.812.151; 
Projeto/Atividade: 2.858; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.99 
– Outras Obras e Instalações; Número da Despesa / Código 
Reduzido: 440; Fonte de Recursos: 1.500.0000 (Recursos 
não Vinculados de Impostos); 05 – EMBASAMENTO/MODA-
LIDADE: Em Art. no: 65, Inciso I, Alínea “b”, c/c Art. no: 57, § 
1o, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 
06 – VALOR GLOBAL: R$ 13.385,85 (treze mil, trezentos e 
oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos); 07 – PRAZO: 
30 (trinta) dias; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 2.658/2023; 
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 35.850/2022; 10 – 
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 
27 de Junho de 2023.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Ad-
vocacia Geral do Município autorizando a homologação e 
emissão de empenho em nome da empresa Performance 
Music Ltda, para apresentação musical da banda The 
Fevers, que acontecerá no dia 08/09/2023; da empresa 
MR Produções, para apresentação musical de Cover de 
Marília Mendonça, no dia 09/09/2023; bem como da em-
presa Ju.mca Produções e Eventos, para a apresentação 
musical de MC Andinho, que será no dia 10/09/2023, na 
festa do Distrito de Engenheiro Passos, em Resende/RJ. 
Pelo valor global de R$ 53.000,00 (cinqüenta e três mil 
reais), conforme processo administrativo nº 18.579/2023, 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no artigo 25, III, da 
Lei Federal nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 25 de julho de 2023.

TATIANE CARVALHO GAVIOLI
Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N. 001/2023

1-OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICÍOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMI-
LIAR RURAL.
2-DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 15 de agosto de 2023, 
às 09h.
Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo 
telefone (24) 2106-3411, através do e-mail: coordenadoria.
compras@gmail.com ou ainda na Coordenadoria de Com-
pras e Licitações da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, 
à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º 
andar.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

AVISO DE ERRATA
-Pregão Eletrônico nº 152/2023-ERRATA -Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS - Aquisição de Equipamentos, conforme edital. 
Processo Administrativo n°: 8.815/2023. Data/Hora 10/08/2023 
às 16:00 horas.
-Tomada de Preços nº 34/2023-ERRATA -Objeto:  Construção 
de creche - bairro Baixada da Olaria, conforme edital. Proces-
so Administrativo n°: 17.796/2023. Data/Hora 14/08/2023 às 
13:30 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 260/2023 – objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS – Aquisição de Pneus, conforme edital. P. A. n°: 
6.743/2023. Data/Hora 08/08/2023 às 16:00 horas.-Pregão 
Eletrônico nº 261/2023– objeto: Aquisição de Luminárias 
e Materiais, conforme edital. P. A. n°: 16.412/2023. Data/
Hora 09/08/2023 às 14:30 horas. -Pregão Eletrônico nº 
262/2023– objeto: Locação de ônibus, conforme edital. P. 
A. n°: 7.292/2023. Data/Hora 09/08/2023 às 16:00 horas.-
-Pregão eletrônico nº 263/2023– objeto: Aquisição de ma-
teriais para uso em Notebooks e Computadores, conforme 
edital. P. A. n°: 5.404/2023. Data/Hora 10/08/2023 às 14:30 
horas.-Pregão Eletrônico nº 264/2023– objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS – Aquisição de Uniformes (camisetas), con-
forme edital. P. A. n°: 17.462/2023. Data/Hora 14/08/2023 
às 14:30 horas.-Pregão eletrônico nº 265/2023– objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS –Aquisição e Instalação de Cober-
tura e Tela Sombrite, conforme edital. P. A. n°: 14.874/2023. 
Data/Hora 14/08/2023 às 16:00 horas.-Tomada de Preços 
nº 38/2023– objeto: Serviço de Extensão de Rede de 
Elétrica de Iluminação Pública, conforme edital. P. A. n°: 
19.422/2023. Data/Hora 10/08/2023 às 13:30 horas.-
-Tomada de Preços nº 39/2023– objeto: Revitalização da 
Creche Municipal Dr. Jorge Miguel Jayme- Toyota, conforme 
edital. P. A. n°: 18.692/2023. Data/Hora 17/08/2023 às 13:30 
horas.-Tomada de Preços nº 40/2023– objeto: Serviço de 
Construção de Praça -Cidade Alegria, conforme edital. P. A. 
n°: 17.821/2023. Data/Hora 21/08/2023 às 13:30 horas.Edi-
tal disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br »menu» 
licitações» licitações agendadas e https://www.licitacoes-e.
com.br/ - Informações e-mail: editais.resende@gmail.com 
tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS


